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Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2019. 61 s. Bakalářská

práce.

Bakalářská práce se zabývá zmapováním informovanosti studentů učitelských oborů

Pedagogické fakulty Univerzity Hradec Králové o konopných látkách. Práce se dělí na tři

hlavní části. První kapitoly se zaměřují na uvedení do problematiky především pomocí

teoretických poznatků. Jsou zde charakterizovány konopné látky, stručně popsána historie

jejich užívání, rizika užívání i možnosti využití v různých odvětvích. Dále se práce věnuje

současnému stavu užívání konopných látek v České republice a legislativnímu ukotvení.

Na teoretickou část navazuje část empirická, v níž dochází k samotnému empirickému šetření

a zmapování (nejen) vědomostí studentů o konopných látkách. Výzkumné šetření

je provedeno pomocí metody dotazníku, který je obsažen v přílohách. Na základě poznatků,

které byly získány v části empirické, je vytvořena část závěrečná, která se zabývá možnostmi

prevence a navrhovanými opatřeními při této problematice.
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Bachelor Degree Thesis.

The Bachelor Thesis deals with the measurement of awareness of students attending

teaching fields of study on Faculty of Education, the University of Hradec Králové about

cannabis substances. This work contains three main topics. The first chapters are focused

on the introduction of those issues mainly by theoretical pieces of knowledge. In those

chapters, there are particularized details of cannabis substances, their history, risks of using

these substances and also the possibilities of using cannabis in different sectors. It also

focuses on the current situation of cannabis usage in the Czech Republic and applicable

legislation. The theoretical part is followed by the empirical part. This part contains

the empirical survey itself and it maps students’ knowledge about cannabis substances.

The research was accomplished by questionnaire, which can be found in the appendix section.

Based on information acquired in the empirical part, is created the final part of this

paperwork, which deals with the possibilities of prevention and suggests actions about how

to deal with this particular problem.
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Úvod

Rostlina konopí patří mezi nejvíce diskutabilní rostliny nejen v dnešní době,

ale i v době minulé. Jedná se o velmi kontroverzní téma současnosti, přičemž na jedné

straně stojí konopné drogy jakožto jedny z nejužívanějších drog v naší republice;

a na straně druhé samotná rostlina, která své využití uplatnila v mnoha průmyslových

odvětvích a má prokázané léčivé účinky.

Smyslem mé bakalářské práce je přiblížit, dle mého názoru, nejdůležitější

aspekty o konopí. Za stěžejní považuji nepohlížet na problematiku jen jako na konopné

drogy, ale zaměřit se i na pozitivní stránky a možnosti využití konopí v různých

průmyslových odvětvích. Hlavním cílem mé bakalářské práce je seznámit

se základními údaji o konopí a konopných látkách, zmapovat informovanost studentů

učitelských oborů o konopných látkách a dle výsledků zhodnotit situaci, případně

navrhnout jistá opatření.

Pro dosažení integrity textu nejprve začnu uvedením do problematiky

definováním souvisejících nadřazených termínů. Poté charakterizuji konopné látky,

uvedu jejich možné modality a budu se zabývat legislativním ukotvením v České

republice, které se jich týká. Dále se zaměřím nejen na možnosti zneužití konopných

látek, ale jak jsem již avizovala, i na možnosti prospěšného využití.

Na část teoreticky zaměřenou navazuje část výzkumná. Empirické šetření

je provedeno kvantitativním šetřením pomocí metody dotazníku. Na základě definování

cíle, výzkumného problému, dílčích cílů a hypotéz bylo sestaveno 17 položek

dotazníku. Ty jsou výzkumným šetřením ověřovány a následně potvrzeny či vyvráceny.

Pro lepší přehlednost jsou některé výsledky převedeny do grafické podoby.

Cílem výzkumného šetření je zmapovat znalosti studentů učitelských oborů

Pedagogické fakulty Univerzity Hradec Králové o konopných látkách. Považuji toto

zjištění za zajímavé, jelikož studenti budou jedněmi z formujících prvků mládeže

a jejich informovanost mi přijde důležitá. Odvíjí se od ní i to, zda a jak budou informace

předávat svým budoucím studentům a jaký postoj pak oni ke konopným látkám

zaujmou.
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1. Uvedení do problematiky konopných látek

Jak jsem již naznačila v úvodu, rostlina konopí je jednou z nejdiskutabilnějších

rostlin na celém světě. V této kapitole budu popisovat historii užívání konopných látek,

samotnou rostlinu konopí a její účinné látky. Dále se budu podrobněji zabývat druhy

konopných látek v současnosti, a v neposlední řadě zmíním, jaká je legislativa týkající

se zmiňovaných látek v České republice. V prvé řadě se budu věnovat definování

termínů, které souvisejí s konopnými látkami.

Konopné látky patří do skupiny návykových látek, proto bych ráda vymezila tento

pojem. Dle Vykopalové (2001, s. 64) jsou návykové látky takové látky, jež nepříznivě

ovlivňují psychiku člověka, jeho ovládací a rozpoznávací schopnosti a chování. S touto

definicí se ztotožňuje i vymezení pojmu „droga“ od Světové zdravotnické organizace

(WHO): „Droga je látka, jakákoliv látka (substance), která je-li vpravena do živého

organismu, může pozměnit jednu nebo více životních funkcí.“ (Kraus, Hroncová a kol.,

2007, s. 74)

V legislativě České republiky se můžeme dle ustanovení § 130 zákona č. 40/2009

Sb., trestního zákoníku dozvědět, že: „Návykovou látkou se rozumí alkohol, omamné

látky, psychotropní látky a ostatní látky způsobilé nepříznivě ovlivnit psychiku člověka

nebo jeho ovládací nebo rozpoznávací schopnosti nebo sociální chování.“ (Zákon

č. 40/2009 Sb.)

Lietava (1997, s. 13) pak poukazuje na termín droga a jeho dvojí možný způsob

výkladu. Jako první eventualitu uvádí, že jde o „usušenou upravenou i neupravenou

surovinu rostlinného nebo živočišného původu, sloužící na výrobu léčiv nebo technicky

důležitých látek.“ Pro konopné látky platí i druhá eventualita, která říká, že se jedná

o omamný prostředek.

S užíváním návykových látek souvisejí i pojmy úzus, abúzus a misúzus. Pojem úzus

vysvětluje Nožina (1997, s. 14) jako „užití či užívání drog ve shodě s oprávněnými

zájmy jednotlivce a společnosti“. Jedná se tedy o užívání drog v množství, které

nepoškozuje zdraví, nepůsobí rušivě na člověka ani na společnost, neohrožuje

mezilidské vztahy atp. Zatímco abúzus označuje nadužívání a zneužívání drog. Tento

způsob užívání drog již má nepříznivý dopad na fyzický i duševní vývoj člověka, avšak

nemusí nutně vést ke vzniku návyku. Velmi zjednodušeně lze říci, že úzus znamená
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užití drogy, kdežto abúzus zneužití. Misúzus je pak definován Novomeským (1996,

s. 14) jako „užívání drog (léčiv) takovým způsobem, který není v souladu s náhledem

medicíny na aktuální potřeby konzumenta“. Slovem misúzus se tedy rozumí užívání

léků, které není v souladu s medicínskými potřebami jedince.

1.1. Charakteristika konopných látek

Nyní se budu zabývat charakteristikou konopných látek. Nejprve stručně

zmíním historii užívání konopných látek, především jak dlouho a jakými způsoby

je konopí využíváno, poté obecně popíšu rostlinu konopí, následně se zaměřím na její

zařazení v systému drog a posléze se budu zabývat psychoaktivními složkami

obsaženými v konopných látkách.

Konopné látky provázejí lidstvo již dlouhou řadu let. První doložený záznam

o využití konopí jako léku je dochován v čínském díle, které je překládáno jako

Klasické lékařství božího manžela. Dílo pochází z roku 4700 př. n. l. a konopí zde bylo

doporučeno pro léčbu proti malárii, zácpě, revmatickým bolestem a ženským poruchám.

(Miovský a kol., 2008, s. 21–44) Bezpochyby se však lidstvo setkalo s konopím

již dávno předtím. Antropologové si jsou jisti, že už v období šamanských rituálů byly

využívány psychoaktivní látky s halucinogenními účinky. Kromě lékařských účelů však

byla rostlina v Číně využita i k zemědělskému průmyslu a je také spojována

s vynálezem papíru. V Indii dokonce patřila rostlina konopí mezi jednu z pěti

posvátných indických rostlin, a to konkrétně k odstranění úzkosti. Kudrle (2003, s. 83)

pak doplňuje, že byla indickými lékaři využívána i ve spojitosti s psychosomatickými

nemocemi, jako je nespavost či migréna. Na rozdíl od Číny má v Indii konopí tradici

trvající až dodnes.


[…]


s charakteristikou konopných látek, jejich stručnou historií, se samotnou rostlinou

konopí a jejími psychoaktivními látkami. Následně je pozornost zaměřena na různé

formy konopných drog a dále na legislativní ukotvení konopných látek v České

republice. Následuje druhá kapitola, která seznamuje čtenáře s tím, jak probíhá

intoxikace konopnými látkami, s riziky spojenými s užíváním, možnou závislostí

na konopných látkách. Dále představuje využití konopí v různých odvětvích průmyslu

a současnou situaci užívání konopných látek v České republice. Následuje empirické

šetření, které se opírá o vlastní předvýzkumné šetření v této oblasti a o další výzkumy

podobného zaměření. Cílem výzkumného šetření je zjistit, jaké mají studenti

učitelských oborů povědomí o konopných látkách, jaké jsou jejich zkušenost a postoje,

zda vědí o možnostech využití konopí a jaké by byly jejich případné reakce ohledně

případů s konopnými látkami, se kterými se mohou jako učitelé v praxi setkat. Pomocí

definování výzkumného problému a cílů jsou sestaveny hypotézy. Ty jsou následně

po představení výsledků empirického šetření verifikovány a jsou potvrzeny. Samotné

empirické šetření je vedeno pomocí metody dotazníku. Na diskuzi výsledků navazuje

kapitola poslední, která navrhuje možná opatření a řešení v problematice

informovanosti studentů učitelských oborů o rizikovém chování jako celku.

Hlavním cílem mé bakalářské práce bylo seznámit čtenáře se základními údaji

o konopí a konopných látkách, zmapovat informovanost studentů učitelských oborů

o konopných látkách a dle výsledků zhodnotit situaci. Domnívám se, že cíl bakalářské

práce byl naplněn. Teoretická část stručně představuje nejdůležitější aspekty o konopí

a konopných látkách. Za stěžejní považuji nepohlížet na konopné látky jen jako

na konopné drogy. Právě z toho důvodu jsou zmíněny možnosti pozitivního využití

konopí v různých průmyslových odvětvích. Myslím si, že by učitelé, žáci i studenti

neměli mít při vyřknutí slova ,,konopí“ pouze negativní představu. Konopí jako droga

se začalo zneužívat až mnoho let po jeho prokázaných léčebných účincích.
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Dále jsem v práci pomocí empirické části potvrdila stanovené hypotézy

a dosáhla výsledků, které, dle mého názoru, poukazují na nedostatečné vzdělávání

budoucích učitelů o rizikových jevech jako celku.

Závěr práce jsem vztáhla obecně na rizikové chování, jelikož se dle výsledků

výzkumného šetření nejedná pouze o nedostatečnou informovanost o konopných

látkách, ale o celkové zvýšení informační gramotnosti studentů učitelských oborů

o sociálních deviacích a možnostech jejich prevence. Je pravda, že přímo v povolání

budou mít učitelé k dispozici Minimální preventivní program, který by měl obsahovat

i krizový plán a postup školy při výskytu rizikových forem chování dětí

a mládeže. Otázkou však zůstává, do jaké míry jej každá škola pokrývá a seznamuje

nově příchozí pedagogy s těmito dokumenty.
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Seznam příloh

Příloha A: Sestavený a použitý dotazník

Příloha A

Dobrý den,

jmenuji se Michaela Suchánková a jsem studentkou 3. ročníku Sociální patologie a prevence

na UHK. Pro mou bakalářskou práci na téma Informovanost studentů učitelských oborů

o konopných látkách bych Vás ráda požádala o vyplnění tohoto dotazníku. Je určen pouze

pro studenty učitelských oborů na UHK a je zcela anonymní.

Předem děkuji za Váš čas.

Suchánková Michaela

1. Pohlaví:

muž

žena

2. Věk:

3. Jak byste označil(a) konopí?

tvrdá droga

měkká droga

lék

bylina

nevyčerpatelný zdroj

jiné: uveďte

4. Máte jakoukoliv vlastní zkušenost s konopím a konopnými látkami? (kouření, mast,

tinktura, konopná kosmetika…)

Pokud ano, uveďte jakou

ANO

NE

5. Jaké jsou typické znaky intoxikace konop. látkami?

6. Jak byste postupoval(a) při zjištění, že Váš student je pod vlivem konop. látek?

7. Mají školy nějaký dokument, podle kterého by měli učitelé v předchozím případě

jednat?

Pokud víte, uveďte

ANO

NE

NEVÍM

8. Máte ve studijním plánu zahrnuto rizikové chování (postupy, prevenci, …)?

Pokud ano, uveďte kde/předmět

ANO

NE

9. Víte, pro léčbu kterých onemocnění je konopí využíváno?

10. Myslíte si, že dlouhodobé užívání konopných látek může vyvolat psychické poruchy?

rozhodně ano

spíše ano

spíše ne

rozhodně ne

11. Popište, co je tzv. bad trip:

12. Myslíte si, že je vzdělávání žáků/studentů ohledně (zne)užívání návykových látek

důležité?

rozhodně ano

spíše ano

spíše ne

rozhodně ne

13. Myslíte si, že je důležité před žáky/studenty zmiňovat i pozitivní aspekty konopných

látek/jiných drog?

rozhodně ano

spíše ano

spíše ne

rozhodně ne

14. Označte, zda je výrok pravdivý:

CBD (složka konopných látek) má pozitivní účinek na mozek, žaludek, ruce, oči,

srdce, střeva i nohy lidského těla.

PRAVDA

LEŽ

15. Zaokrouhleně jaké procento 16letých v České republice má zkušenost s konop.

látkami?

méně než 10 %

25 %

40 %

více než 70 %

16. Jaké množství marihuany umožňuje zákon v České republice beztrestně držet?

17. Označte, zda je výrok pravdivý:

Kouř z marihuany vydává stejný zápach jako kouř z cigaret.

PRAVDA

LEŽ