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Téma práce: aktuální - již neaktuální; při tomto zaměření aktuální

Rozsah práce: přiměřený - příliš stručný - příliš rozsáhlý; zhruba 40 stran vlastního textu bez

literatury a příloh

Struktura práce: přiměřená – nepřiměřená

Cíl práce: splněn – nesplněn; formulován poměrně široce: „…seznámit se základními údaji

o konopí a konopných látkách, zmapovat informovanost studentů učitelských oborů

o konopných látkách a dle výsledků zhodnotit situaci, případně navrhnout jistá opatření.“

Autorka by mohla uvést, zda považuje cíl za splněný ve všech aspektech.

Teoretická část práce: nadprůměrná – odpovídá – podprůměrná

Práce s pojmy: nadprůměrná - odpovídá - podprůměrná

Práce se zdroji informací:

- Výsledek antiplagiátorské kontroly: celková podobnost 3%

- přiměřenost citací: přiměřené - nepřiměřené

- způsob odkazování: odpovídá – neodpovídá

- použitá literatura: aktuální - zastaralá

- počet použitých zdrojů: přiměřený – nepřiměřený; zhruba 50 vesměs knižních zdrojů

Empirická část:

- koncepce empirického šetření: odpovídá; autorka stanovila cíl šetření „…zjistit, jaká

je teoretická znalost studentů učitelských oborů o konopných látkách, a jejich

případné reakce v určitých situacích, se kterými se mohou setkat jako učitelé v praxi.“

Vycházela při tom z podobně zaměřeného šetření, které provedla pro jiný studijní

předmět. Autorka stanovila 2 hypotézy, které však plně neodpovídají stanovenému

cíli. Metodou sběru dat se stal dotazník vlastní konstrukce. Šetření se zúčastnilo

110 respondentů – studentů učitelství PdF UHK. Autorka mohla uvést všechny

zúčastněné obory, neboť z jejího popisu výzkumného vzorku zřetelně nevyplývá, zda

se skutečně jedná pouze o obory učitelské (str. 29). Do přílohy mohly být uvedeny

ukázky studijních plánů vybraných uč. oborů. Výsledky šetření autorka prezentovala

přehledně, verifikovala hypotézy (není patrné, jak verifikovala hypotézu H1,

respektive kolik bylo správných odpovědí oproti předvýzkumu). Výsledky shrnula

autorka pečlivě.

- interpretace výsledků: odpovídá; autorka zařadila za výzkumné šetření

kapitolu, ve které se pokusila navrhnout řešení; vesměs však konstatuje závěry jiného

autora, že by bylo třeba zařadit více předmětů o této problematice do studijních plánů

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá; slabší stylistická úroveň

Formální stránka práce: nadprůměrná - odpovídá – podprůměrná

Využitelnost pro praxi: vysoká - střední – nízká (není ke škodě práce)

Celkové hodnocení:

Autorka zvolila poměrně dostatečně zpracované téma (teoreticky i výzkumně) o konopných

látkách, vztáhla ho však na informovanost studentů učitelských oborů o této problematice.

V tomto pojetí se téma stává zásadní pro přípravu budoucích učitelů na pedagogických

fakultách. Teoretická část je odpovídajícím kompilátem z dostupných zdrojů. Ve výzkumném

šetření vycházela autorka z předvýzkumu (který provedla pro jiný studijní předmět). I když

výzkumné šetření obsahuje drobné metodologické nedostatky, přineslo některá zajímavá

zjištění. Za cenné považuji, že se autorka v poslední kapitole pokusila navrhnout řešení,

i když vycházela víceméně z jiného autora.

Na závěr konstatuji, že předkládaná práce splňuje požadavky (formální i obsahové) na tento

typ závěrečných prací.

Témata pro diskuzi při obhajobě:

1. Mohla by se autorka vyjádřit k formulaci a naplnění cíle bakalářské práce?

2. Mohla by autorka vyjmenovat, jaké učitelské obory byly zařazeny do výzkumného

šetření?

3. Jak autorka hodnotí velikost výzkumného vzorku?

4. Mohla by autorka přiblížit verifikaci hypotézy H1?

Výsledné hodnocení:

Datum: 30. 5. 2019 ………………………………………….

Podpis vedoucího práce